
 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

1 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

DECRETO PRESIDENZIALE n. 47/22 del 10.06.2022 

 
OGGETTO: Servizio annuale di somministrazione lavoro temporaneo a supporto della 

segreteria tecnico operativa dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

con accordo quadro con unico operatore. CIG 9049633964. Cod. di riferimento telematico 

G00041 – Condivisione, ratifica degli atti di gara e aggiudicazione del servizio.  

 

Il sottoscritto Ing. Francesco DI SARCINA,  

 

PRESIDENTE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE 

DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 

Nominato con Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in 

data 15.03.2022, notificato in data 16.03.2022 con nota prot. MIMS n. 9489; 

 

Premesso: 

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la 

riorganizzazione, la razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente 

le Autorità Portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità 

di Sistema Portuale, tra cui l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

costituita dai Porti di Augusta e Catania. 

Visto: 

• l’art. 6, comma 4, lettera a), della Legge 28 gennaio 1994, numero 84 e successive 

modifiche ed integrazioni, che affida alle Autorità di Sistema Portuale i compiti di 

indirizzo, programmazione, coordinamento, regolazione, promozione e controllo, anche 

mediante gli uffici territoriali portuali secondo quanto previsto all'articolo 6-bis, comma 

1, lettera c), delle operazioni e dei servizi portuali, delle attività autorizzatorie e 

concessorie di cui agli articoli 16, 17 e 18 e delle altre attività commerciali ed industriali 

esercitate nei porti e nelle circoscrizioni territoriali, con poteri di ordinanza, anche in 

riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di incidenti connessi alle attività e alle 

condizioni di igiene sul lavoro ai sensi dell'articolo 24; 

• l’articolo 8, comma 3 lettera r) della Legge n. 84/94, così come modificato dall’articolo 

10 del D.Lgs n. 169/2016, per il quale il Presidente esercita ogni competenza che non 

sia attribuita dalla legge agli altri organi dell’Autorità di Sistema Portuale; 

• la Determina del Segretario Generale n. 34.2021 del 22.12.2021 di avvio delle 

procedure per il conferimento del servizio di somministrazione lavoro temporaneo a 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

2 

supporto della segreteria tecnico operativa dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale con accordo quadro con unico operatore, nonché alla determinazione di 

indizione della conseguenziale gara telematica, allo stanziamento e correlato impegno di 

spesa, utile e necessario allo svolgimento della procedura stessa, con l’applicazione del 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, e la nomina del Rup; 

• la procedura telematica di gara esperita in ottemperanza alle disposizioni di cui alla già 

menzionata Determina del Segretario Generale n. 34.2021 del 22.12.2021 sul portale di 

e-procurement https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

 

Considerato: 

• che, in esito all’evidenza pubblica della procedura concorsuale in oggetto, sono 

regolarmente pervenute sulla piattaforma e-procurement n. 9 domande di 

partecipazione, da parte dei seguenti concorrenti; 
N. plico Operatore economico 
1 Openjobmetis SpA Agenzia per il Lavoro 

2 Synergie Italia Agenzia per il lavoro S.p.a. 

3 INTEMPO SPA 

4 GI GROUP SPA 

5 TEMPOR SPA AGENZIA PER IL LAVORO 

6 MANPOWER S.R.L. 

7 FMTS LAVORO S.R.L. 

8 GENERAZIONE VINCENTE S.P.A. 

9 WINTIME SPA Agenzia per il Lavoro 

 

• il Decreto Presidenziale n. 16/22 del 28.04.2022 inerente alla nomina del Seggio di 

Gara e contestuale conferimento delle mansioni di Commissione di Gara, al fine di 

procedere all’analisi della documentazione amministrativa ed al controllo dei requisiti 

amministrativi, tecnici e di idoneità professionale dei concorrenti nonché alla 

valutazione dell’offerta tecnica e all’apertura dell’offerta economica; 

• il verbale redatto dalla citata Commissione di Gara, relativi alle sedute pubbliche 

tenutesi in data 09 e 18 maggio 2022, inerente agli adempimenti della prima fase della 

gara, relativa alla verifica amministrativa della documentazione prodotta dai 

concorrenti e conseguente ammissione dei medesimi alla 2° fase di gara, per la 

valutazione del progetto tecnico e dell’offerta economica; 

• il verbale unico redatto dalla Commissione di Gara, relativo alle sedute riservate del 

18 e 23 maggio e del 01 giugno 2022 per la valutazione del progetto tecnico di ciascun 

concorrente; 

Visto: 

• il verbale redatto dalla Commissione di Gara in occasione della seduta pubblica tenutasi 

in data 07.06.2022 e che riporta la graduatoria definitiva dei partecipanti nonché i 

punteggi riportati da ciascun concorrente; 

• che il ribasso offerto da TEMPOR SPA AGENZIA PER IL LAVORO, concorrente n. 

5, pari al 86,544% sull’importo a base d’asta, determina un importo di aggiudicazione al 

netto del ribasso pari a euro 797.133,20 oltre oneri della sicurezza aziendale pari a euro 

270,00 e costi della manodopera pari a euro 180,00; 

• gli esiti della procedura di gara e della consequenziale proposta di aggiudicazione 

formulata dal Rup;   

 

DECRETA 

 

1. di condividere e ratificare la proposta di aggiudicazione del Rup, trasmessa con 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

3 

nota prot. n. 7720 del 09.06.2022 e, per l’effetto, di aggiudicare l’appalto di cui in 

oggetto alla TEMPOR SPA AGENZIA PER IL LAVORO, cod. aggiudicataria 

000871, risultato per l’Ente il concorrente che ha formulato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa, con un ribasso pari a 86,544% sull’importo a 

base d’asta, determinando un importo di aggiudicazione al netto del ribasso pari a € 

797.133,20, oneri della sicurezza aziendale pari a € 270,00 e costi per la 

manodopera pari a € 180,00. 

2. Il presente Decreto sarà pubblicato a cura degli uffici preposti, ove previsto, ai quali 

va pertanto notificato per competenza, sull’albo pretorio on line e sul sito 

istituzionale dell’AdSP, Sezione “Amministrazione Trasparente”; 

3. Di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti di procedere: 

a) agli adempimenti propedeutici alla pubblicazione del presente decreto a 

decorrere dalla quale si attiverà la clausola della stand still; 

b) all’attivazione delle verifiche relative al possesso dei requisiti stabiliti 

dall’art. 80 del T.U. degli appalti e dei Contratti Pubblici; 

c) alla notifica dell’esito di gara e consequenziale aggiudicazione a tutti i 

concorrenti che hanno preso parte alla procedura di gara; 

d) alla pubblicazione integrale degli atti di gara sul portale e-procurement, sul 

sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio; 

e) ad ogni ulteriore adempimento connesso alla pubblicità notizia richiesto 

dalle norme in materia di appalti. 

4. Di dare mandato al RUP di procedere alla registrazione degli esiti di gara sul 

portale ANAC in relazione al CIG attivato per lo svolgimento della procedura di 

gara. 

 

Il presente Decreto non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente, tenuto conto che l’impegno di spesa è stato già assunto con la 

Determina del Segretario Generale n. 34.2021 del 22.12.2021, già citata in epigrafe. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle 
norme di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono 
state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle 
indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della 
Amministrazione. 
 
Data 10.06.2022 
                                                                Il Responsabile dell’Ufficio Gare 
                                                                         Dott. Davide Romano  
 
 
 

 

 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


 

AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

 

4 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

 
Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 10.06.2022 
                                                                        Il Responsabile dell’Ufficio Gare  
                                                                                 Dott. Davide Romano     
 
 
 
                                                                        

 

Il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo al presente decreto, attesta la 

conformità e la completezza dell’istruttoria ed esprime parere favorevole alla sua 

sottoscrizione. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

           Attilio Montalto 

 

 

 

 Augusta, 10.06.2022 

     

IL PRESIDENTE 

   Francesco Di Sarcina 

(sottoscritto digitalmente ai sensi  

       dell’art. 21 D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/

		2022-06-10T07:48:28+0000
	DAVIDE ROMANO


		2022-06-10T07:48:29+0000
	DAVIDE ROMANO


		2022-06-10T11:47:34+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-06-10T10:35:07+0000
	Francesco Di Sarcina




